conforme Proposta nº 00939.0230001/25-002 (SISMOS) e em observância às diretrizes do Programa de 
Aceleração do Crescimento (Novo PAC), instituído pelo Decreto nº 11.632/2023, e da Portaria GM/MS nº 
6.640, de 20 de fevereiro de 2025. 

VALOR TOTAL ESTIMADO 
R$ 3.630.358,89 (três milhões seiscentos e trinta mil trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove 
centavos) 

PORTAL UTILIZADO: Licita Imperatriz 

ENDEREÇO DO PORTAL: www.l icitaimperatrizma.com.br 

DATA: 04 de março de 2026. 

HORÁRIO: 09 :00 (nove horas) (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) 

E-MAIL: licitacao@imperatriz.ma.gov.br

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos 

pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas 

contribuições. 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado tota l da contratação, é de RS 3.630.358,89 (três milhões, seiscentos e trinta mil 

trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos), conforme custos unitários apostos na tabela 

contida no item 1.1. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados 

no Orçamento da Secretaria Municipa l de Saúde.

[...]

resultando no montante previsto de R$ 3.630.358,89 (três milhões seiscentos e trinta mil trezentos e cinquenta 
e oito reais e oitenta e nove centavos), sendo R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) provenientes de recurso 
federa l, advindo da Proposta n2 00939 .0230001/25-002, e R$ 630 .358,89 (seiscentos e trinta mil trezentos e 

cinquenta e oito rea is e oitenta e nove centavos) correspondentes à contrapartida do Município . 

ITEM CATSER DESCRIÇÃO APRES. QUANT. VALOR UNIT. 

Contratação de empresa especializada no 
ramo da construção civil para a execução de 

obra , visando à construção da Unidade